

**A-191**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MASO-609**

**M.A. SOCIOLOGY (MASO)**

**(Sustainable Development in Hill Area-II)**

**(पहाड़ी क्षेत्र में सतत विकास-II)**

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-191/MASO-609 (1)**

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the causes of environmental degradation in hill areas.

पर्वतीय क्षेत्रों में पर्यावरण क्षरण के कारणों का परीक्षण कीजिए।

2. What are the main causes of Noise Pollution and how can they be avoided ?

ध्वनि प्रदूषण के मुख्य कारण क्या है और उनसे कैसे बचा जा सकता है ?

3. Describe the basic elements of Community Development in Detail.

सामुदायिक विकास के मूल तत्व कौन-कौन से हैं ? सविस्तार वर्णन कीजिए।

4. Describe the role of women in environmental management and development.

पर्यावरण के प्रबंधन एवं विकास में महिलाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए।

5. Explain what are the main challenges of development in hilly areas.

पर्वतीय क्षेत्र में विकास की मुख्य चुनौतियाँ कौन-कौनसी हैं ? स्पष्ट कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain how new agricultural policies are harmful to the environment.

नवीन कृषि नीतियाँ पर्यावरण के लिए कैसे हानिकारक हैं ? स्पष्ट कीजिए।

2. What are the challenges faced by the himalayan region in the present days ?

वर्तमान समय में हिमालयी क्षेत्रों के समक्ष क्या चुनौतियाँ हैं ?

3. Write articles on human and environmental concepts.

मानव और पर्यावरण सम्बन्धी अवधारणाओं पर लेख लिखिए।

4. Explain the concept of sustainable development.

सतत विकास की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

5. What is an intergrated rural development programme ?

एकीकृत ग्राम्य विकास कार्यक्रम क्या है ?

6. Explain earthquake and write its characteristics.

भूकम्प को स्पष्ट करते हुए उसकी विशेषताएँ लिखिए।

7. What do you understand by Poverty ?

निर्धनता से आप क्या समझते हैं ?

8. Explain the importance of disaster management.

आपदा प्रबंधन का महत्व समझाइए।

\*\*\*\*\*